destinadas a garantir uma justa e célere entrega do provimento 

jurisdicional.  

Por essa razão, pede pela reconsideração da 

recomendação. 

O tribunal também informa que a Secretaria de 

Precatórios promoveu, no ano de 2023, a autuação no PJe de 2º 

grau de aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos) 

processos, incluindo a digitalização de todos os físicos 

(aproximadamente 2.500), assim como a migração de todos os 

processos eletrônicos que tramitam na Secretaria de 

Precatórios. 

Noticia, ainda, que os processos físicos, quitados 

antes de abril de 2023 e, portanto, arquivados, não foram